

Cena numeru
2000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi
Miesięcznie mk. 40,000
Z przes. poczt.
Miesięcznie " 50,000
poza Łodzią egz. 2200
Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

XXVI r.
istnienia

Redakcja i Adm.
w ŁODZI
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 6-8 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 20 sierpnia 1923 r.

Dookoła stosunków francusko angielskich.

Odpowiedź Francji na angielską. Wielka mowa Poincare w Charleville.

PARYŻ 19.8 (PAT) Według „Liberte” tekst odpowiedzi francuskiej ogłoszony będzie w poniedziałek. Jak się dowiaduje dziennik, nota podaje, jako maksymalne ustępstwo Francji, do jakiego byłaby gotowa się posunąć sumę 26 miliardów marek złotych. Ponadto Francja nic już nie opuści, a przytem sojusznicy również musieliby skreślić dług francuski. W dalszym ciągu nota stwierdza, że Francuzi pozostaną w Zagłębiu Ruhry, ponieważ w przeciwieństwie do Anglii uważają, że okupacja jest jedynym środkiem skłonienia Niemiec do wykonania przyjętych zobowiązań. Według „Intrasigeant” nota obejmuje 26 stron.

PARYŻ 19.8 (PAT) Przemawiając w Charleville na uroczystości odsłonięcia pomnika ku czci poległych, Poincare wspominał o zwycięskiej ofensywie w roku 1918, kiedy to sprzymierzeni działali tak jednomyślnie, że

zdawało się, że zakończą razem w dobie pokoju dzieło, rozpoczęte w czasie wojny. Istotnie opracowaliśmy wspólnie traktat, tworzący nową mapę Europy. Opinia publiczna powinna przeciwstawić się egoistycznym próbom rozbicia jedności sojuszników. Francja zawsze jest gotowa szukać wraz ze sprzymierzonymi sposobu ulżenia ich cierpieniom, ale statystyka wskazuje, że Anglija myli się, przy pisując bezrobocie w swoim kraju okupacji Zagłębia Ruhry. Zamiast dyskutować o legalności wziętych przez nas zastawów, należałoby raczej wspólnie szukać sposobu rozwiązania sprawy. Jedynie pokój, oparty na trwałych podstawach, może przywrócić ekonomiczną równowagę w Europie. Taki pokój wymaga lojalnego wykonania traktatów. Francja nie żąda niczego ponadto, a i Anglija nie może chcieć czego innego. Wohec tego powinniśmy się porozumieć. Zagranica inaczej już ro-

zumie nasze stanowisko. Zaprzestaje śmiesznych oskarżeń o imperjalizm. Stresemann zarzuca nam, jakobyśmy sprowokowali Niemcy, lecz wyzwanie wychodzi od tych, którzy sami świadomie uczynili się niewypłacalnymi. Jeżeli nikt ze sprzymierzonych z r. 1914 nie kwestjonował naszego prawa do Alzacji i Lotaryngji, to stało się to dlatego, że od roku 1870 nikt nie aprobował tej niesprawiedliwości. Poincare zakończył swe przemówienie słowami: Oby sprzymierzeni przypomnieli sobie tą lekcję historyczną. Pokój niesprawiedliwy jest zawsze czemś niepewnym, ale czemś jeszcze bardziej niepewnym i chwiejnym mógłby stać się nawet i pokój sprawiedliwy, o ileby się tolerowało uchycienia jego podstawowym zasadom. Jedyna rozsądna leżąca istotnie w interesie pokoju podstawa jest samemu szanować przyjęte zobowiązania i innych do tego zmuszać.

TELEGRAMY.

JAPONJA NAWIAZUJE STOSUNKI Z AFGANISTANEM.

MOSKWA 19.8 (AW) Dzienniki sowieckie zamieszczają telegramy z Tokio, które opisują działalność penetracyjną Japonji na bliskim Wschodzie i w Azji centralnej, w związku z niepowodzeniem polityki japońskiej w Chinach. Japonja stara się nawiązać stosunki dyplomatyczne z Afganistanem, dokąd wysłała misję. celem zbadań warunków, dla układu na wkłady kapitałów japońskich. Również Japonja otwiera szereg konsulatów w Turcji, dokąd wkrótce przybędzie misja handlowa.

PRZYJAŹN Z BOLSZEWJĄ.

BERLIN 19.8 (AW) Prezydent Ebert przyjął na posłuchaniu sowieckiego przedstawiciela. Krestinskiego, który wręczył swe listy i wierzytelniące jako poseł SSSR. W przemówieniu swem Krestinskij prosił prezydenta o dalsze poparcie Rosji przez Niemcy. W odpowiedzi prezydent Ebert wyraził pragnienie pogłębienia stosunków z Rosją.

BERLIN 19.8 (AW) Do Rostowa przybył w tych dniach pełnomocnik firmy Kruppa, w celu zorganizowania ekspozycji, nabytych przez tę firmę olbrzymich terenów rolnych. Wkrótce przybędzie do Rostowa większy transport narzędzi rolniczych.

ZAWIESZENIE PRZEZ NIEMCY DOSTAW DLA PAŃSTWA S. H. S.

BELGRAD 19.8 (PAT) Wczorajsze posiedzenie rady ministrów poświęcone było omówieniu sytuacji, wywołanej notą niemiecką, zawiadamiającą o zawieszeniu dostaw w naturze z tytułu odszkodowań. Komunikat, wydany po tem posiedzeniu głosi: Rząd bada w dalszym ciągu sprawę odszkodowań i zawieszenia przez Niemcy dostaw. Rząd jest zdania, że chodzi tu o istotne naruszenie przez Niemcy traktatów międzynarodowych, co godzi w żywotne interesy państwa S. H. S. Rządy, rumuński i grecki poświęcają

też sprawie również własne uwagi. Istnieje tendencja zajęcia w tej kwestji wspólnego stanowiska przez państwa zainteresowane. Note niemiecka rząd zakomunikował komisji odszkodowań w Paryżu jako instancji kompetentnej do rozstrzygnięcia kwestji wykonania traktatu, przedstawiono jej zarazem protest, wniesiony z powodu zawieszenia dostaw.

Przełomowa chwila w Niemczech.

Nowy rząd nie widząc wyjścia z katastrofy walutowej zaciąga pożyczkę złota. Szalony wzrost drożyzny.

BERLIN 19.8 (PAT) Prezydent banku Rzeszy Havenstein nie wyciągnął dotychczas konsekwencji z wczorajszego ultimatum, ogłoszonego w „Vorwaerts”. Wczoraj wieczorem Havenstein wziął udział w posiedzeniu rady zaistwa, na którym obradowano nad wnioskami kilku rządów krajowych, co do upoważnienia ich do wypuszczenia w większej ilości tz. „Notgeld”. Havenstein oświadczył się przeciw temu zadaniu.

Ogólnie nie widzą wyjścia z katastrofy w jakiej znalazła się waluta niemiecka. Na berlińskiej giełdzie nieoficjalnie płacono wczoraj za dolara 4 i pół miliona marek. Zwyżka ta wywołana została dużymi zakupami dolarów na giełdzie Nadrenji i Gdańska.

BERLIN 19.8 (AW) Główny zarząd niemieckiej partji demokratycznej ogłosił odezwę, w której jako postulat uważa powszechny obowiązek służby własności, innemi słowy odezwa nawołuje do ofiarności na rzecz państwa i do wyteżenia wszystkich wysiłków dla zapewnienia pożyczki złotej, przeprowadzonej przez rząd Rzeszy, jak największego powodzenia.

BERLIN 19.8 (PAT) W ciągu tygodnia od 10. do 17 sierpnia wzrosły koszty utrzymania

w Niemczech o 148,8 proc. Wskaźnik wzrostu kosztów utrzymania w porównaniu z cenami przedwojennymi wyraża się w liczbie 439990.

BERLIN 19.8 (PAT) Miejska kolej elektryczna podniosła ceny biletów z 50 na 200 tysięcy mk. a cene jednego metra sześciennego gazu z 60 na 200 tysięcy marek.

BERLIN 19.8 (AW) Niemiecki syndykat węglowy postanowił podwyższyć cenę węgla o 53 proc, skutkiem tego nowy węgiel bez względu na jakość kalkuluje się znacznie wyżej, niż na rynkach światowych. Uchwała ta spotkała się z protestem niemieckiego ministra gospodarki, który na wtorkowym posiedzeniu zwrócił się do syndykatu o uchycenia tej podwyżki.

STRAJK W DRUKARNIACH PAŃSTWOWYCH ZOSTAŁ ZLIKWIDOWANY.

DREZNO 19.8 (PAT) W rezultacie porozumienia ze strajkującymi pracownikami państwowymi drukarni, przyznano wszystkim drukarzom specjalistom, jako minimum płacy miesięcznie 146 milionów marek. Wohec powyższego wydawcy niemieccy ogłosili, iż nie są w stanie nadal prowadzić swych przedsiębiorstw.

DROŻYZNA W BELGJI

BRUKSELA 19.8 (PAT) Koszty utrzymania w Brukseli ostatnio znacznie wzrosły. Kilogram chleba kosztuje 1.30 frank., a kilogram masła 17 franków. Wzrosły również ceny mięsa, jaj i innych produktów pierwszej potrzeby.

Księgi obrotu

Na przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych
połada na składzie i poleca

Drukarnia i skład papieru
A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55, Tel. 354,

1422s3

Ozdoba skarbcza Habsburgów.

WŁOCHY UPOMINAJĄ SIĘ O ZWROT
SŁYNNEGO BRYLANTU.

Pisma doniosły, iż rząd włoski poinformował b. cesarową austriacką Zytę, jako legalną opiekunkę dzieci Karola Habsburga, że państwo włoskie zachowuje dla siebie wszelkie prawa, przysługujące mu do manuskryptów biblioteki medycejskiej jak również innych obiektów, należących do korony tokańskiej, a przeniesionych do Wiednia w ciągu XVIII wieku, między innymi słynnego „brylantu” tak zw. „Florenckiego”.

Wspaniały ten brylant który przed rozbiciem się monarchii austriackiej można było oglądać w skarbcu habsburskim, waży 133 i 1/3 karata i jest czwartym z rzędu co do wielkości wśród brylantów świata. Nieco żółtawy, pochodzący prawdopodobnie z Indji kamień rzuca snopy oślepiająco jasnych promieni.

Pierwsze wiadomości o „Florentyńczyku” znajdujemy w opowiadaniu z podróży Francuza Tavernier, który widział brylant na dworze Medyceuszów we Florencji i dał mu nazwę „Wielkiego księcia tokańskiego”. Tradycja przechowała jednak o brylancie znacznie dawniejsze wiadomości. Mianowicie, książę burgundzki, Karol Śmiały, utracił go podobno w bitwie pod Granson dnia 2-go marca 1476 roku, kiedy pobity przez Szwajcarów, unikał, zostawiając cały swój tabor. Jakże były dalsze losy kamienia — niewiadomo. Dopiero w r. 1555 znalazł go jakiś żołnierz i w przekonaniu, że jest to jakieś bezwartościowe szkiełko, najpierw rzucił go pod wóz, następnie namyślił się, podniósł i sprzedał proboszczowi z Montaigny za jednego guldena. Stamtąd dostał się do berneńskiego kupca Bartłomieja Maja, a ten sprzedał go kupcom genewskim za 7.000 dukatów. Od genueńczyków nabył brylant książę Milanu, Ludwik Moro, za cenę 11.000 dukatów, wreszcie przeszedł on do rąk papieża Juliusza II za 30.000 dukatów. „Florentyńczyk” był w posiadaniu rodziny Medyceuszów aż do czasu wygaśnięcia rodu, poczem przeszedł na własność księcia Lotaryńskiego, męża Marji Teresy. Po śmierci małżonka, Marja Teresa przekazała klejnot w r. 1745, podczas koronacji w Frankfurcie, cesarzowi Franciszkowi I i odtąd był on własnością Habsburgów. Ostatni cesarz austriacki, Karol, uciekając do Szwajcarii, po rozpadnięciu się monarchii w r. 1918, zabrał brylant ze sobą a obecnie, jak wspominaliśmy rząd włoski upomina się o zwrot klejnotu.

Ze sportu.

ZAWODY KOLARSKIE O MISTRZOSTWO ŚWIATA.

ZURYCH 19.8 (PAT) Dzisiejsze zawody kolarskie o mistrzostwo świata na przestrzeni 1 km. sprinterskie dały następujące wyniki:

Bieg dla amatorów:

Bieg pierwszy Peters (Holandia), bieg drugi Drachstein (Holandia), bieg trzeci Cugnot (Francja), bieg czwarty Michard (Francja), bieg piąty Macairac (Holandia).

Rozgrywka drugich miejsc o dopuszczenie do pół finału i finału:

Bieg pierwszy Falk (Holandia), bieg drugi Hansen (Dania), bieg trzeci Delgrosse (Włochy), bieg czwarty Whith (Anglia), wszyscy czterej dopuszczeni do udziału o mistrzostwo świata.

Biegi dla zawodowców:

Bieg pierwszy Moeskop (Holandia), bieg drugi Poulain (Francja), bieg trzeci

Dziennikarze polscy w Jugosławii.

Przedstaw. rządu wyrazili życzenie zacieśnienia stosunków z Polską

BELGRAD 19.8 (PAT) Po kongresie dziennikarzy jugosłowiańskich, w którym wzięli również udział dziennikarze polscy, część tych ostatnich udała się przez Zagrzeb do Belgradu, gdzie byli serdecznie przyjęci przez poselstwo polskie i władze miejscowe. Dziennikarze polscy byli również przyjęci przez przedstawicieli rządu. Wszyscy ministrowie wyrazili życzenia zacieśnienia stosunków polsko-jugosłowiańskich, a zwłaszcza stosunków ekonomicznych, wyrażając przytem nadzieję, że stosunki te ożywia się po ratyfikacji konwencji handlowej. Dziennikarze polscy zwiedzili w stolicy wystawę przemysłową.

poczem udali się samochodami na zwiedzenie okolicy. Między innymi zwiedzili Oplenato, gdzie złożyli wieniec na grobie króla Piotra I. Przez Nisz wrócili do Belgradu, skąd udają się do Sarajewa i Dalmacji. W czasie swej podróży dziennikarze polscy byli serdecznie przyjmowani przez wszystkie władze, stwierdzając wszędzie bardzo żywe zainteresowanie się Polską. Dziennikarze polscy zauważyli wszędzie wielki ruch w kierunku odbudowy kraju. Zwłaszcza w Serbji buduje się wiele domów, zakładów przemysłowych, dróg kolei żelaznych.

Kauffman (Szwajcaria), bieg czwarty Loenc (Holandia), bieg piąty Schille (Francja).

Rozgrywka drugich miejsc o udział w mistrzostwie świata:

Bieg pierwszy Spears (Australja), bieg drugi Moretti (Włochy), bieg trzeci Wanek (Holandia). Wszyscy trzej dopuszczeni do udziału w mistrzostwie.

MIEDZYNARODOWE ZAWODY
KOLARSKIE.

WARSZAWA 19.8 (PAT) Dzisiejsze zawody kolarskie, dały między innymi następujące rezultaty:

Bieg na czas na przestrzeni 400 mtr. (Rekord) wygrał Baron w 26 i 2/5 sek. Drugie miejsce zajął Chardon i Grochowski, czas 27 sek. Wyścig amerykański na przestrzeni 25 km. wygrała jako pierwsza para Baron i Chardon, zyskując 28 punktów w czasie 40 min. 26 i 2/5 sek. W drugiej parze przegrali Turowski i Janociński, zyskując 18 punktów.

MECZ O MISTRZOSTWO PIŁKI NOŻNEJ

WARSZAWA 19.8 (PAT) Dzisiejsze zawody piłki nożnej o mistrzostwo Rzeczypospolitej obfitowały w momenty interesujące. Gra, prowadzona poprawnie i w bardzo szybkim tempie dała w rezultacie zwycięstwo dla mistrzyni Polski „Pogoń”. Ostateczny rezultat gry przedstawia się w sposób następujący:

W 11 min. strzela pierwszą i ostatnią bramkę dla „Polonii” Malinowski, w 34 min. pierwszą bramkę dla „Pogoni” Słonecki, a następnie drugą Garbiel, przyczem do przerwy utrzymał się rezultat 2:1. Po przerwie strzela kolejno dwie bramki w 14 i 17 min. Bacz dla „Pogoni” i ostatnią bramkę w 38 min. Garbiel również dla „Pogoni”. Stosunek kornerów 6:1 dla „Pogoni”. Zawody zakończyły się z wynikiem 5:1 (2:1) na korzyść dotychczasowego mistrza „Polonii”.

MECZ „CZARNYCH” Z „WARSZAWIANKĄ”.

LWÓW 19.8 (PAT) Dziś odbyły się tu rewanżowe zawody pomiędzy lwowska drużyną „Czarnych” i „Warszawianką”, które zakończyły się zwycięstwem „Czarnych” w stosunku 5:1 (2:1)

MECZ „LAUDY” Z „W. K. S. LUBLIN”.

WILNO 19.8 (PAT) Dzisiejsze zawody piłki nożnej o mistrzostwo Polski pomiędzy „Lauda” i wojskowym klubem sportowym z Lublina dały wynik 3:0 (1:0) na korzyść „Laudy”.

SOWIETY KRÓTKO ZAŁATWIŁA SIĘ
ZE SWOJĄ „LEWICĄ”.

MOSKWA 18.8 (PAT) Rząd sowiecki przedławieniu szeregu organizacji o charakterze monarchistycznym, rozpoczął obecnie walkę z organizacjami skrajnie lewicowymi i anarchistycznymi. Organizacje te rozwinęły w ostatnich czasach ożywioną działalność, zwalczając obecny ustroj komunistyczny, jako drobnomieszczański. Na skutek rozporządzenia rządowego, przystąpiono do natychmiastowej likwidacji wszystkich skrajnych organizacji w Rosji.

W Moskwie uwięziono 22 osoby, w Odessie 40, w Tulzie 5, pozatem w Kazaniu Rostowie, ci

Charkowie, Ufie i innych miastach aresztowano wielu członków tychże organizacji.

W razie, gdyby śledztwo sądowe nie wykazało wyraźnych cech przestępstwa, które umożliwiłyby wytoczenie aresztowanym procesów karnych, wszyscy aresztanci zostaną deportowani do najdalszych miejscowości Amurii oraz Syberji

WALKA O DZWONY

MOSKWA 19.8 (AW) Prasa sowiecka w dalszym ciągu prowadzi zacieklą propagandę antyreligijną. Dzienniki z „Prawdą” na czele wzywają rząd sowiecki do zdjęcia dzwonów we wszystkich świątyniach i sprzedaży ich dla wzmocnienia sił floty powietrznej. W wyniku tej agitacji w rozmaitych miejscowościach zachodzą wypadki starć pomiędzy komunistami i robotnikami, prowokowanymi wyzywającym zachowaniem się komunistów. W Iwanowo Wozniesiensku procesja religijna spotkała się z błazeńską procesją — parodią, zorganizowaną przez związek młodzieży komunistycznej. Podczas wynikłego starcia byli ranni i zabici z obu stron.

POWSTANIE W MELLILI.

MADRYT 19.8 Urzędowo komunikują, że zacięty opór powstańców zmusił oddziały hiszpańskie, operujące w rejonie Mellili do cofnięcia się. Hiszpanie mają 12 oficerów zabitych, a 221 żołnierzy rannych i zabitych. Wezwano wszystkich wojskowych, będących na urlopie. Polsekretarz stanu w ministerstwie wojny oświadczył, że opór będzie kontynuowany.

Ironika telegraficzna.

(kt) Węgierski premier Bethlen udał się na dwutygodniowy urlop odpoczynkowy. Zastępuje go minister spraw zagranicznych.

(kt) W Hamburgu został aresztowany sprawca znanej kradzieży w monachijskiej galerji Lembacha.

(kt) Rokowania czesko-francuskie o zawarcie traktatu handlowego zostały ukończone. Tekst traktatu ma być przedłożony wkrótce obu rządům.

(kt) Według informacji „Echo de Paris” na stanowisko ambasadora niemieckiego w Paryżu wysuwany jest dotychczasowy minister finansów Rzeszy dr. Hermes.

(kt) Komisja powołana do uregulowania szczegółów ewakuacji Konstantynopola przez wojska okupacyjne zakończyła swe prace. Ewakuacja rozpocznie się niezwłocznie po ratyfikacji przez Zgromadzenie Narodowe w Ankarze traktatu lozańskiego.

(kt) Wczorajszy dziennik berliński „Deutsche Tageblatt”, z powodu artykułu przeciw kanclerzowi zawieszony został na przeciąg dwóch tygodni.

(kt) Wczoraj w noc skradziono z instytutu fizycznego Uniwersytetu berlińskiego cały zapas żywego srebra i jedną rurkę Renggenowską patyny wartości kilku milionów mk.

(kt) „Echo de Paris” donosi z Londynu, że bank angielski udzielił Grecji pożyczki w wysokości 1 miliona funtów szterli.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 20 Bernard Ap.

Wschód słońca o 5 m. 26

Zachód o 7 m. 52

— widowiska.

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program nr 8

Filharmonia (Dzielna 20)

„Józef w Egipcie”

„Luna” (Przejazd 1)

„Gniazdo miłości”

„Casino” (Piotrkowska 87)

„Strzał w Paryskiej Operze”

„Odeon” (Przejazd)

„Tajemnica bankiera Stilwella”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dziecko alicy”

Kalendarzyk historyczny

1086 Narodziny Bolesława Krzywoustego

Wiadomości bieżące

— Przekazy pieniężne do Rosji.

Od 15 sierpnia r.b. przedstawicielstwo handlowe Związku Republik Sowieckich w Warszawie, Miodowa 15, przyjmuje przekazy pieniężne do Rosji na warunkach dogodniejszych i tańszych niż dotychczas.

Wyplaty przekazowe skuteczniają się w Rosji w czerwonych, co jest bardzo korzystne dla otrzymujących pieniądze, albowiem czerwony w Rosji najlepszym środkiem płatniczym, pozatem odbierający je korzysta ze znacznego zysku na kursie. Przy przekazach liczy się 5 dolarów za czerwonec, podczas gdy w Rosji równa się on 6 dolarom.

Oprócz tego opłata za przekaz jest znacznie niższa i jest przyjmowana w markach polskich. (bip)

— Argentyna walczy z handlarzami „żywym towarem”.

Rząd argentyński zawiadomił polskie biura okrętowe, że od emigrantów, udających się do tej republiki na osiedlenie, wymagane są świadectwa moralności, wystawione przez policję, sądy lub starostwa, oraz świadectwa o zdrowej umysłowości i zdolności do pracy.

Świadectwa takie powinny wydawać magistraty lub burmistrzowie z poświadczeniem przez władze administracyjne, jak starostwa, policja lub sądy. (bip)

— Demobilizacja chorażych rezerwy.

W myśl rozkazu M. S. wojsk. mają być zdemobilizowani, wszyscy chorażowie, którzy proszą o przemianowanie na chorażych zawodowych nie zostały przychylne załatwione. (bip)

— Szkolenie podoficerów zawodowych.

Praca nad opanowaniem i przyswojeniem w armii polskiej najnowszych zdobyczy techniki wojennej pogłębia się z dnia na dzień.

W dniu 1 września r.b. otwarty zostaje w Ostrowie Łomżyńskim pierwszy 5-cio miesięczny kurs doszkolenia podoficerów zawodowych piechoty. (bip)

— Za późno, czy za wcześnie?

M. S. Wojsk. dopiero teraz unormowało odbywanie ćwiczeń podczas upałów. Ćwiczenia nie mogą się odbywać wogóle przy cieple powietrza w cieniu powyżej 30° stopni C. Ćwiczenia poranne w okresie upałów powinny być zakończone do godz. 9-ej, a popołudniowe rozpoczynają się nie wcześniej jak o godz. 16-ej, względnie mogą być zupełnie zaniechane.

W czasie upałów należy unikać ćwiczeń w hełmie, a obciążenie możliwie zmniejszać.

— Dzienniki warszawskie zdrożały.

Po raz drugi ceny pism warszawskich zostały w tym miesiącu podwyższone, obecnie dziennik warszawski kosztuje 3000 mk., a w Łodzi sprzedawany jest w cenie mk. 3300.

— Postępowanie ze zgłaszającymi dezertarami.

W związku z amnestją do oddziałów zgłaszają się liczni dezertery oraz uchylający się od stawianietwa do poboru popisowi.

Ci ostatni podlegają sądom cywilnym, natomiast dezertery, o ile przed dn. 30 marca r.b.

W sprawie powrotu Hallerczyków do Ameryki.

Pozostali w kraju Hallerczycy mogą powrócić do Stanów Zjednoczonych tylko na własny koszt i w tym celu winni: złożyć w konsulacie amerykańskim (Jasna 11): 1) Podanie (zgodnie z wzorem) i załączyć matrykę wojskową tj. dowód z armji gen. Hallera (w braku takiego dowodu należy zwrócić się do Archiwum W. P. w cytadeli warszawskiej b. Fort Włodzimierza, które wydaje odpowiednie zaświadczenie).

W podaniu należy prosić o zwrot tej matryki, gdyż będzie ona potrzebna dla okazania w Urzędzie Emigracyjnym, celem uzy-

skania zezwolenia dla starostwa na wydanie paszportu zagranicznego.

2. Kopertę zaopatrzoną we własny adres z marką pocztową, na poleconą odpowiedź.

W tej kopercie konsulatu prześle petentowi „kartę wstępu”, w której będzie oznaczony termin wydania wizy amerykańskiej.

Okazującemu taką „kartę wstępu”, i zezwolenie urzędu emigracyjnego właściwe starostwo wyda paszport zagraniczny.

Na dwa dni przed terminem, oznaczonym przez konsula, należy zgłosić się do urzędu emigracyjnego po wizę polską. (bip)

zbiegli, bądź z oddziałów, bądź jeszcze przed wejściem do nich, lecz już po uznaniu przez komisję przeglądową za zdalnych do służby w wojsku i stawili się dobrowolnie do służby lub zostali ujęci przez władze bezpieczeństwa przed dn. 24 sierpnia br., zostaje dokonane przez nich przestępstwo zupełnie przebaczone, o ile nie zbiegli zagranicę.

Wobec tego dobrowolnie powracający lub doprowadzanych popisowych należy oddać do dyspozycji cywilnych władz sądowych, o powrocie zaś dezertera zawiadomić należy władze, które otrzymały doniesienie karne. (pap)

— Dlaczego grzyby drożeją?

Firmy kupieckie uskarżają się że wskutek eksportu grzybów do Ameryki cena ich znacznie wzrosła a liczni handlarze wędrowni objeżdżają wschodnie powiaty i skupują na miejscu grzyby. (bip)

— 20 Firm Algierskich na III Targach Wschodnich

W ramach zbiorowej wystawy grupy francuskiej na III Targach Wschodnich zorganizowała Izba Handlowa w Algierze pododdział algierski, w skład którego wchodzi 20 firm reprezentujących najbardziej charakterystyczne gałęzie eksportowego przemysłu algierskiego. Ekspozycja obejmuje: wina algierskie, herbatniki ryż, lęka i włókna roślinne, siersó kozia, wełna surowa i oczyszczona, wosk, drzewo korkowe, oliwa, tytoń i papierosy, próbki minerałów, następnie zaś broszury, druki statystyczne i tablice ilustrujące stosunki przemysłowe, handlowe i przyrodnicze w Algierze.

— Uliczna reklama świetlna Targów Wschodnich w Bukareszcie.

Staraniem Konsulatu polskiego w Bukareszcie odbywa się w ciągu bm. codziennie reklama świetlna Targów Wschodnich, na głównej ulicy w Bukareszcie. Wyświetlane są na specjalnym ekranie przezroczym z widokami najbardziej interesujących momentów z dotychczasowych Targów Wschodnich

— Golenie zdrożenie.

W dniu 17 bm. odbyło się ogólne zebranie pracowników fryzjerskich, na którym postanowiono wystąpić do cechu majstrów fryzjerskich z żądaniem podwyższenia płac o 50 proc.

W sprawie tej odbył się specjalny zebranie cechu majstrów fryzjerskich. (pap)

— O płace lekarzy w szpitalach miejskich

Na ostatnim posiedzeniu magistratu omawiano sprawę polepszenia bytu konsultantów w szpitalach miejskich.

Uchwalono płace lekarzy konsultantów podwyższać z miarą wzrostu drożyzny według czerezeń komisji statystycznej. (bip)

— Podwyższenie opłat za gaz.

Według nowo określonej ceny za gaz od dnia 1 lipca pobierać się będzie: za użyty do oświetlenia i ogrzewania — 180,000 mk. za 1000 stóp sześć, zużyty dla silników — 153,000 mk., a przez instytucje miejskie i do oświetlania ulic — 120,000 mk. (bip)

— Robotnicy przeciwko redukcji prac.

Na posiedzeniu delegacji fabryki I. K. Poznańskiego postanowiono zbadać nieuzasadnione od dłuższego czasu ograniczenie dni pracy.

Postanowiono zwołać powtórne zebranie na dziś wieczór w jadalni przy ul. Ogrodowej

wej 13, na którym omawiana będzie sprawa wysłania delegacji do ministerstwa. Na zebraniu przybędą również delegacje innych zainteresowanych fabryk. (bip)

— Pierwszy zjazd subiektyw cukierniczych.

W dniu 25 września rozpocznie swe obrady pierwszy wszechpolski zjazd subiektyw cukierniczych w Warszawie.

Sekcje związków zawodowych województwa łódzkiego wysyłają na zjazd po 1 delegację, przyczem wszelkich informacji udziela sekretariat w Łodzi Miłsza 6. (bip)

— Podwyżka dla rekawiczników.

W dniu onegdajszym na odbitej nod przewodnictwem inspektora Kulickowskiego w Inspektoracie pracy konferencji, zawarta została umowa pomiędzy polskim związkiem rekawiczników i przedstawicielami pracodawców. (pap)

— Nasi waluciarze „działają” w Berlinie

Osoby, przybyłe z Berlina zapewniają, że przebywający tam łódzcy i warszawscy waluciarze fachowi, którzy „usunęli się” stąd w czasie gromadnych połowów policyjnych natrafili nad Szprewą na nową sposobność spekulowania. Skupują marki niemieckie i gromadzą je w upatrzonym celu. Niektórym udało się zakupić w wielkiej ilości zdeprecjonowanej waluty w cenie po 1 fenigu polskim za markę niemiecką. (bip)

Wyranki i kradzieże

— Znaczny pożar na kolei.

Na stacji Łódź - Kaliska w czasie przestawiania wagonów, na wagonie naładowanym 50 balonami kwasu azotowego wybuchł pożar w którym splonęło 18 wagonów. Pożar ugasiły I i II oddział Straży Ogniowej. Pożar nastąpił skutkiem silnego zderzenia się wagonów.

— Nieudany napad.

Nieznany sprawca usiłował w nocy z dnia 18 na 19 zakraść się do mieszkania niejakiego Symchy Poznańskiego, zam. przy ul. Nowo-Zarzewskiej 7.

Podjeżrzane szmery usłyszeli mieszkańcy domu, którzy zawiadomili o tem natychmiast rond policyjny, z którego natychmiast udał się posterunkowy Jan Bańszczyk do wyżej wymienionego domu.

Przeszedłszy ciemną bramę i wchodząc na schody, Bańszczyk natknął się na jakiegoś osobnika, który szybkim krokiem schodził z góry.

Posterunkowy wezwał osobnika do zatrzymania się, lecz ten strzelił doń, trafiając go w rękę powyżej dłoni, poczem zaczął uciekać na dół, dając jeszcze dwa strzały do posterunkowego, na co ten odpowiedział również strzałami, które jednakże chybiły.

Złoczyńca wpadł na podwórze i zbiegł na ulicę Dąbrowską przez ogród tego domu.

Zarządzona pogoń nie dała wyników. Śledztwo w toku. (pap)

— Tragiczna transakcja.

Józef Adamowicz, Kilińskiego 168 udał się onegdaj do P. K. K. P. celem wymienienia 100 złotych polskich.

Przed kasą złotową stał długi ogonek, a ponieważ Adamowicz nie miał dużo czasu począł się kręcić po biurze; w międzyczasie do Adamowicza doszedł jakiś nieznany osobnik, który wdał się z nim w rozmowę, a dowiedziawszy się od Adamowicza co go sprowadziło, zaproponował mu wymianę złotych. Adamowicz, dziękując swemu rzeko-

